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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Manushe

Karagi kryesuese, Adnan Konushevci dhe Rushit Hoxha, anétars t& komisionit disiplinor pér

pérmbaruesit privat, n& géshtjen disiplinore t& inicuar sipas ankesés nga me
seli n&-i* té cilén e pérfagésojné .
™ i
3
dhe - o

undér Pérmbaruesit Privat si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria
e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér Territorin e Gjykatés Themelore ng cilén e
pérfaqésojné sipas autorizimit . dhe - . qé t& dy avoket nga

lidhur me veprimet pérmbarimore t& ndérmarra né rastin, P.nr. 491/2019 t& datés 15.07.201 9, nga
Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, raportin pér inicimin e procedurés diciplinore e prezantoi

., Udhgheqése e Divizionit pér Noterin& dhe Pérmbarimin Privat, n& seancén e mbajtur me
daté 22.12.2022, né praning e pé&faqésuesve t&é palés propozuese, Pérmbaruesit Privat me
pérfagésuesit e tij dhe pérfagsueses nga Departamenti pér Profesione t& Lira nga Ministria e

Drejetésisé, me daté 30.12.2022, mori kéts:
VENDIM

I. REFUZOHET Raporti pér fillimin e procedurés disiplinore i Ministrisé s& Drejtésisg -
Departamenti p&r Profesione & Lira - Divizioni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-

32/2022 i datés 30.11.2022, dhe propozimi pér inicimin e procedurés disiplinore i paraqitur nga

pala ankuese, 7, me seli né mé te cilén ka k&rkuar qg
Pérmbaruesit Privat 3i organ pE€rmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e
Republikés s& Kosovés pér Territorin e Gjykatés | hemelore né ’i shqiptohet masa

disiplinore shkarkim nga detyra, si i pabazuar.




II. Pérmbaruesi Privat ., st organ pé&rmbarues, | eméruar nga Ministria e Drejtésisé e
Republikgs s& Kosovés pér Territorin e Gjykatés Themelore né ! nuk Eshté pErgjegjés
pér shkelje disiplinore, t& pretenduara nga propozuesi-pala ankuese

gjaté veprimeve t& ndérmarra né léndén pérmbarimore. P. nr, 491/2019 t& datés 15.07.2019, me

titull p&rmbarimor Vendimi i Arbitrazhit t& ICC, Rasti , nr. 2099/MHM dhjetor 2016,
Arsyetim

Prefendimet e propozuesit 1¢€ procedurés disiplinore

Me datén 29.11.2022, pala ankuese ka paragitur ankes& n& Ministring e Drejtésisé, ndaj
Pérmbaruesit. Privat, me propozim pér inicimin e procedurés disiplinore,duke pretenduar se
pérmbaruesi privat, me rastin e marrjes s& veprimeve pérmbarimore t& rastit, P. nr. 491/2019 t&
datés 15.07.2019, me titull pérmbarimor Vendimi i Arbitrazhit & ICC, Rasti, nr. 2099/MHM
dhjetor 2016, ka béré shkelje t& nenit 367, paragrafi 1, nén paragrafét 1, 2, 4 dhe 10 t& Ligjit t&
Procedurés Pérmbarimore (LPP).

ME tutje, propozuesi pretendon se pérmbaruesi privat ka gené i njoftuar nga debitori me rastin e
ndérmarrjes s€ veprimeve p&rmbarimore, né rastin , P. nr. 491/2019 t& datés 15,07.2019, se &shté
né kundérshtim t& hapur me dokumentin pérmbarimor — Vendimin e Arbitrazhit, me rastin e
pérfshirjes né urdhér t& shumés prej 1,660,000.00 euro, mé tepér se sa borxhi i pércaktuar né
dokumentin mbi € cilin e kishte lejuar urdhrin, mirgpo pérmbaruesi sipas propozuesit ka refuzuar
qé t& shqyrtoi kérkesén e propozuesit-debitorit, lidhur me kété céshtje dhe t& p&rmirésoi urdhrin.
Propozuesi poashtu ka theksuar se pérmbaruesi privat gjaté gjithé procedurés q& nga lejimi i
pérmbarimit, P.nr.491/2019 t& dat&s 15.07.2019, ka béré tejkalim t& kérkesés sé kreditorit, se si
shkak i veprimeve t& kund&rligjshme, t& ndérmarra nga pérmbaruesi privat, i cili ka zhvilluar
procedura t& stérzgjatura p&rmbarimore dhe i nj&jti vazhdon ta bgjg, si pasojé e gabimeve dhe
shkeljeve té kryera nga pérmbaruesi, ka konsumuar koh& ng& dém t& propozuesit, q& ka shérbyer si
pretekst qé& i njéjti ta ngarkoi propozuesin me kamata shtesg, né vlerg prej 2,446,731.,00 euro.

[ ka propozuar Komisionit, q& t& aprovohet propozimi pér inicimin e procedurés disiplinore dhe

pérmbaruesit privat, t'i shqiptohet masa disiplinore ,shkarkim nga detyra.

Departamenti pér Profesione t& Lira — Divizioni p&r Noteri dhe Pérmbarim Privat, n& Ministring e
Drejtésisg, me daté 30.11.2022, ka hartuar Raportin pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj
Pérmbaruesit Privat, DPL 32/2022, i cili edhe &shté prezantuar n& seancén dégjimore té datés
22.12.2022, nga né cilésing ¢ Udh&hegéses s& Divizionit pér Noteri dhe

Pérmbarim Privat, prang t& cilit raport, e nj&jta ka mbetur edhe né seancén e datés sé lartcekur.

-



Pretendimet e Pérmbaruesit Privat, palé né kété proceduré

Pérmbaruesi Privat, pérmes pérfaqésuesve t& tij, si né seancén e mbajtur ashtu edhe né fjalén
pérfundimtare, e ka kundérshtuar né térési si t& pabazuar raportin pér inicimin e procedurés
disiplinore & Departamentit pér Profesione t& Lira — Divizioni pér Noteri dhe Pérmbarim Privat,
né Ministriné e Drejtésisg, dhe propozimin pér inicimin e procedurés nga pala ankuese. Mg tutje
pérmbaruesi ka deklaruar se asnjé veprim i ndérmarré me rastin e procedimit t& rastit,
P.nr.491/2019 i datés 15.07.2019, nuk &shtg né kundérshtim me ligjin, se asnjé shumé e lartésisé
sé kérkests, nuk e ka kalkuluar si pérmbarues, por t€ gjitha jané kalkuluar nga eksperti i licencuar
gjyqésor, pér até edhe &shté caktuar seancé nga pérmbaruesi, pér 'i paragitur vérejtjet eventuale
debitori. Pérmbaruesi privat pérmes pérfagésuesve té tij poashtu ka deklaruar se propozimi pér
inicimin e procedurés &shté parashkruar pasi qé kané kaluar mbi tri vite nga lejimi i p&rmbarimit,
duke i propozuar komisionit q& te refuzohet si i pabazuar propozimi pér inicimin e procedurés

diciplinore.

Pas seancés dégjimore dhe dégjimit t& paléve, analizimit t& dispozités s& larteituar, Komisioni
Disiplinor, me kujdes dhe vémendje ka vlergsuar té gjitha pretendimet e paléve dhe provat
shkresore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku, ashtu q& pas analizimit, \-’lC.l'éSimit dhe peshimit t&
tyre, vjen né pérfundim q& Pérmbaruesi Privat, nuk &shté pérgjegjés pér shkelje disiplinore, pér

kéto arsye:

Baza ligjore pér shkelje disiplinore

Neni 367, paragrafi |, pikatnga 1 deri 11, i Ligjit t& Procedurés Pérmbarimore, i pércakton sh keljet

pérmbarimore p&r pérmbaruesit privat, si jané n& vijim:

- 1.1. Nése pérmbaruesi privat tejkalon autorizimet e besuara me kété ligj;

- 1.2. Nése gjaté kryerjes sé veprimeve né kuadér (& aktivitetit té tij pérmbaruesi privat nuk i
pérmbahet ligjit;

- 1.3. Nése pérmbaruesi privat gjaté procesil (¢ emérimit nuk ka zbuluar né ményré 1¢ géllimshme
pengesat ligiore (¢ cilat jané kusht | emérimit 1€ tij,;

- 1.4. Nése pérmbaruesi privat ka shkelur detyrat e parashikiara me kété Zigj" duke rrezikuar
besimin né paanshmériné e tij dhe né veprimet ié cilat ai i ndérmerr;

- 1.5, Nése pérmbaruesi prival ndérmerr veprime né proceduré pavarésisht arsyeve pér
pérjashtin,

- 1.6. Nése pérmbaruesi privat shkel detyrén e mbajijes sé sekretit zyrtar;




- 1.7. Nése pérmbaruesi privat kérkon kompensim mé té larté se sa ai i paraparé né tavifé;

- 1.8, Nése pérmbaruesi privat pa shkaqe 1¢ arsyeshme refuzon aftésimin profesional;

- 1.9. Nése pérmbaruesi privat nuk mban evidencat pér léndét e pérmbarimit né 1€ cilat ai punon
apo evidencat e léndéve né 1é cilat ailajo punon nuk jané né rregull;

- 1.10. Shkelja e detyrave 1é pércaktuara me dispozitat ijera dhe

- 1.11. Nése pérmbaruesi privat né pajtim me aktin e odés nuk e paguan anélarésiné.

Céshijet kontestuese dhe jo kontestuese né kété rast displinor

NE kété rast midis paléve dhe pér komisionin disiplinor, nuk 8sht€ kontestuese se p&rmbaruesi
privat e ka lejuar p&rmbarimin, me datg 15.07.2019, n& bazé t&¢ Vendimit Pérfundimtar t&
Arbitrazhit, OEN, nr. 20990/MHM t& datds 09.12.2016, se kreditori dhe debitori, qé né k&t
proceduré debitori &shté propozues i procedurés disiplinore, me daté& 24.05.2017, kang arritur
marréveshje pér ekzekutimin e vendimit final t& arbitrazhit ,nr. 20990/MHM t& datés 09.12.2016,
ndérsa me daté 16.11.2020, kang arritur marréveshje né mes tyre pér ekzekutimin e borxhit né

proceduré pérmbarimore.

Midis paléve rezultuan kontestuese veprimet e ndérmarra t& p&rmbaruesit privat n& ¢éshtjen

~ pérmbarimore, P.nr.491/2019 daté 15.07.2019, pér sa i pérket ményrés s& kalkulimit t& borxhit t&

mbetur dhe procedimit né p&rmbarim t& késaj ¢éshtje pé&rmbarimore, se a paraqesin shkelje

disiplinore t& pérmbaruesit.

Histoviati procedural para se te inicohet procedura displinore né kété rast

Me propozimin pér pérmbarim P.nr.491/2019 t& datés 08.07.2019, t& kreditorit né& até proceduré,

me seli n¢ &shte inicuar procedura pérmbarimore dhe &shté
[&juar pérmbarimi nga pérmbaruesi privat léndor, né bazé té Vendimit Pérfundimtar t& Arbitrazhit
OEN, Nr. 20990/MHM i datés 09.12.2016, pasi q& i njéjti &sht& njohur dhe &shté shpallur i
ekzekutuesh&m sipas aktvendimit IV.C.nr.388/2018 i dat&s 11.02.2019 i Gjykatés Themelore né

Prishting — Departamenti p&r Céshtje Ekonomike.

Propozuesi i késaj procedure, q& né proceduré pérmbarimore &shté debitor, ndaj propozimit &
lartcekur pér lejimin e pérmbarimit ka ushtruar prapésim, t& cilin prapésim Gjykata Themelore né
Prishting, Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil, me aktvendimin, PPP.nr. 1486/2019 t&

datgs 06.07.2020, e ka aprovuar pjesérisht prapésimin, ashtu q& e ka shfuqizuar urdhrin
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pérmbarimor, pér shumén prej 315,996.85 euro, ndérsa pér shumén né lartési prej 24,684,003.15

euro, € ka refuzuar prap&simin.

Propozuesi i paknaqur me aktvendimin e lartcekur t& Gjykatés Themelore n& Prishtiné, ka ushtruar
ankesé n& Gjykatén e Apelit t&¢ Kosovés n& Prishting, e cila me akivendimin e saj.
A.cnr.3610/2020 me datén 08.10.2020, e ka refuzuar ankesén e propozuesit dhe e ka vértetuar
aktvendimin e lartcekur PPP.nr.1486/2019 i & datés 06.07.2020, t& Gjy-katt‘s Themelore né

Prishting.

Prokurori i Shtetit me datg 10.11.2020, ka paraqitur Kérkes& pér Mbrojtjen e Ligjshmérisg, né
Gjykatén Supreme t& Kosovés, kundér aktvendimit t&8 Gjykat€s Themelore né Prishting,
PPP.nr.1486/2019 i datés 06.07.2020 dhe aktvendimit t& Gjykatés s& Apelit t8 Kosovés né
Prishting, A.c.nr.3610/2020 i dat&s 08.10.2020, e cila me aktvendimin CML.nr.12/2020 i datés

20.01.2021, e ka refuzuar si t& pabazuar kérkesén p&r mbrojtjen e ligjshmérisé,

Propozuesi i késaj procedure, kishte drejtuar kérkesé né Gjykatén Kushtetuese e Kosovés, ¢ cila
me Aktgjykimin K184/21 t& datés 24.11.2021, e ka vendos kérkesén t& pranueshme dhe ka
konstatuar, se ka pasur shkelje te nenit 31 (E Drejta pér Gjykim t& Drejté dhe t& paanshém) t&
Kushtetutés s& Republikés (¢ Kosovés n& lidhje mé nenin 6 (E drejta pér njé proces té rregullt) té
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut. Prandaj, e ka shpallur t& paviefshém, Aktvendimin
e Gjykatés Supreme t& Kosovés, CML.nr. 12/20 itédatés 20 .01.2021 dhe Aktvendimin e Gjykatés
s€ Apelit, Ac.nr. 3610/20 t& 08.10.2020.dhe ¢éshtjen e ka kthyer pér rishqyrtim né Gjykatén e

Apelit, ndérsa propozimin pér caktimin e Masés s& Pérkohshme e ka refuzuar.

Pasi q& géshtja &sht& kthyer n& Gjykatén e Apelit nga Gjykata Kushtetuese, sipas aktgjykimit t&
lartcekur, Gjykata e Apelit ¢ Kosovés, pas pranimit t& Aktgjykimit K184/21 t& datés 24.11.2021,
me Aktvendimin Ac.nr.265/22 t€ datés 07.02.2022, e ka aprovuar si t& themelté ankesén e debitorit
— propozuesit, e ka anuluar Aktvendimin e Gjykatés Themelore né Prishting, PPP.nr.1486/19 t&
datés 06.07.2020, dhe ¢€shtjen ia ka kthyer t& nj&jtés gjykaté né procedim té sérishém. Gjykata e
Apelit kishte dhéné udhézime q& né riproceduré Gjykata e shkallés s& parg, t& caktoi seancé me
qéllim t& dégjimit t& pretendimeve 1€ paléve sa i pérket lartésisé s& borxhit, poashtu t& vierésoi
edhe propozimin pér masé t& pérkohshme, t& cilat udhézime ishin konform udhézimeve t& dhéna

edhe nga Gjykata Kushtetuese.

Propozuesi me daté 30.11.2021, ka paraqitur ankesé n& Gjykatén Themelore t& Prishtings, lidhur
me kalkulimin e TVSH-s&, pa t& drejté dhe né kundérshtim me nenin 7 t& Udhézimit Administrativ
, nr.06.2014, nga ana e p&rmbaruesit privat [&ndor, pér t& cilén ankes& ka vendosur Gjykata
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Komerciale, Dhoma e Shkallés s& Par& — Departamenti pér Cé&shtje Ekonomike, sipas aktvendimit
KPPP.nr.1757/2022 t& datés 20.10.2022, &shté refuzuar ankesa e debitorit-propozuesit si e

pabazuar.

Gjykata Komerciale, Dhoma e Shkallés s& Paré — Departamenti pér Céshtje Ekonomike, me
aktvendimin KPPP.nr.1996/2022 t& datés 27.10.2022, e ka aprovuar pjesérisht prapé&simin e
debitorit-propozuesit, pér shumén prej 1,660,000.00 euro, me t& gjitha kamatat q& jané ndérlidhur
me kété shumé t& kérkesés, ndérsa pikat tjera t& prap&simit jané refuzuar si té pa bazuara dhe mé

t& njgjtin vendim &shté refuzuar edhe caktimi i masés s& pérkohshme t& sigurisé.

Propozuesi me daté 02.11.2022, ka paraqitur kérkesé& pér pérjashtim t& pérmbaruesit 1&ndor, né
Gjykatén Komerciale, me arsyetim se pérmbaruesi ka indicie t€ forta se &shté krejtésisht i njéanshém
dhe kjo shihet me kérc&nimin q& i ka béré debitorit-propozuesit, pér bllokimin ¢ llogarive bankare.
Gjykata e lartcekur me aktvendimin KPPP.nr.1996/2022 té datg 22.11.2022, e ka refuzuar si té

pabazuar kérkesén e debitorit-propozuesit, pér pérjashtimin e pgrmbaruesit privat léndor.

Propozuesi me daté 24.11.2021, kishte paraqitur ankesé né Ministring e Drejtésisé — Divizionin
pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé té Profesioneve t& Lira, kundér pérmbaruesit privat 1éndor, lidhur
me rastin P.nr.491/2019, me arsyetim se pérmbaruesi ka vepruar né kundérshtim me Ligjin e
Procedurés Pérmbarimore, duke béré bllokimin e [logarive bankare t& propozuesit, pastaj térhegjen
nga llogaria e propozuesit, shumén prej 10,619.62 euro. Propozuesi e kontestoi faturgn e
pérmbaruesit [&ndor sepse fatura nuk &shté né pérputhje me Udh&zimin Administrativ Nr.06/2014
pér Tarifat pér Shpérblimin dhe Kompensimin e Shpenzimeve pér Pérmbarues Privat, duke
vlerésuar se TVSH-ja, duhet t& jetd s& bashku me tarifén pérmbarimore, e jo ti shtohet TVSH
tarifés. Divizioni i lartcekur nga Ministria e Drejtésisg, pas inspektimit t& punés s& pérmbaruesit
cenim t& dispozitave t&€ LPP-s& e as t& Udh&zimit Administrativ Nr.06/2014, si¢ pretendon pala

ankuese-propozuesi né kété rast.

Vierésimi pérfundimtar i Komisionit Disiplinor pér Pérmbarues Privat

Komisioni &shté [€shuar né& vleré€simin e pretendimeve ankimore t& inicuesit t& procedurés
disiplonore, vetém pér sa i pér keté pretendimeve g& ndérlidhen me marrjen e veprimeve
pérmbarimore té pérmbaruesit privat, pas marrjes s& aktvendimit KPPP.nr.1996/2022 t& datés
27.10.2022, t&¢ Gjykatés Komerciale Dhoma e Shkallés sé Paré — Departamenti pér (Céshtje
Ekonomike. Kété pretendim propozuesi e thekson n& piké&n “4”, t& propozimit, ku e paraqet

propozimin pér inicim t& procedurés si shkak i veprimeve t& kundérligjshme t& pérmbaruesit.




Pretendimet ¢ propozuesit né pikat 12, 13 dhe 14, t& propozimit se nga dhjetori i vitit 2020,
pérmbaruesi privat, ka gené né dijeni se urdhri p&rmbarimor i lejuar P.nr.491/2019 | datés
15.07.2019, éshté n& kundérshtim me vendimin e Arbitrazhit, Komisioni i vleréson se kéto
pretendime, jang parashkruar pér inicim t& procedurés disiplonore, bazuar né nenin 375 & LPP-
s&, me t€ cilin pércaktohet se: “Procedura Disiplinore mund 1é fillohet brenda afatit prej gjasht
muajve (6) muaj nga dita e shkeljes sé béré, por jo mé voné se njé (1) vit nga dita e shkeljes”.
Neédérsa, propozimi pér inicimin e propocedurés disiplonore &shté paraqitur nga propozuesi me
datg 29.11.2022. Nga kjo rezulton se veprimet pérmbarimore t& ndérmarra nga pérmbaruesi privat
qé i referohen propozimit né pikat 12, 13 dhe 14, jané t& parashkruara, andaj komisioni nuk &shts

[Eshuar mé tej né vler&simin e kétyre pretendimeve.

Komisioni disiplinor e vierésoi pretendimin e propozuesit né pjesén qé pretendon se p&rmbaruesi
privat ka qené i njoftuar nga debitori me rastin e ndérmarrjeve t& veprimeve p&rmbarimore, té rastit
P.nr. 491/2019 té datés 15.07.2019, se &shté né kundérshtim t& hapur me dokumentin p&rmbarimor
~ Vendimin e Abitrazhit, me rastin e pérfshirjes n& urdhér, pér shumén prej 1,660,000.00 euro, mé
tepér se sa borxhi i pércaktuar ng dokumentin mbi ¢ cilin ¢ kishte lejuar urdhrin, se pérmbaruesi
sipas propozuesit ka refuzuar q& ta shqyrtoi kérkesén e propozuesit-debitorit, lidhur me kétg
¢eshtje dhe t& pérmirésoj urdhrin, kété pretendim Komisioni e vler&son si t& pabazé. Kjo nga
shkaku se pérmbaruesi privat né asnjé rast nuk b&nég kalkulim t& propozimit pér pérmbarim e as
pérpilimin e t& njgjtit, por vetém e lejon apo nuk e lejon pérmbarimin né bazé t& propozimit (&
kreditorit me titullin e caktuar pér pérmbarim. Nd&rsa, sa i pér keté kalkulimit t& shumés, kjo
béhet nga eksperti i licencuar financiar, si¢ ka ndodhur edhe n& kété rast. Pér me tepér parregullsité
e pretenduara nga propozuesi n& kété rast i ka evituar aktvendimi KPPP.nr.1996/2022 i datés
27.10.2022, i Gjykatgs Komerciale, Dhoma e Shkallés s& Paré - Departamenti pér Céshtje
Ekonomike, pasi g e ka larguar nga urdhri p&rmbarimor, shumén 1,660,000.00 euro, me t& gjitha
kamatat. Konform aktvendimit t¢ lartcekur ka vepruar pérmbaruesi privat sipas konkluzionit t&
datés 28.10.2022 dhe sipas postés elektronike 18 datés 01.11.2022, e ka njoftuar propozuesin se
nga urdhri pgrmbarimor largohet, shuma prej 1,660,000.00 euro, sé bashku me t& gjitha kamatat

qé ndérlidhen me shumén e lartcekur.

Komisioni e vlerésoi edhe pretendimin e propozuesit se pérmbaruesi privat gjaté gjithé procedurés
nga lejimi i p&rmbarimit P.nr.491/2019 i datés 15.07.2019, ka bérg tejkalim t& kérkesés s&
kreditorit, dhe erdhi n& pérfundim se edhe ky pretendim i propozuesit éshté i pabazuar, ngase
pérmbaruesi privat €shté organ pérmbarimor q& vepron dhe aktivizohet me propozimin e kreditorit,

nuk &shté organ pérmbarues qé t& vleréson lartésing e kérkesés sé propozuar nga kreditori e as nuk




€shté permbaruesi privat ai q& duhet t& kalkulon lartésing e kérkeses, pasi kjo béhet nga eksperti i
lEmis¢ pérkatése, né& kété rast nga eksperti financiar. Komisioni vleréson se nuk &shté shkelje
disipilnore e pérmbaruesit privat pse atij dy heré radhazi ju kang ndryshuar lejimet e pérmbarimit
nga gjykata ,si¢ u konstatuar mé latt, sepse kalkulimi si¢ u vlerésua mé lart, nuk &shté detyré e
pérmbaruesit, madje as nuk konsiderohet se &shté veprim i ndérmarr& pérmbarimor nga
pErmbaruesi, pasi q& pérmbaruesi ¢ ka mandatin e ekzekutimit t& dokumentit s bashku me shumén
e péreaktuar n& até dokument té propozuar n ga kreditorit. Mirépo, si¢ dihet vendimi pér lejimin e
pérmbarimit i nénshtrohet ligjshmérisé s& vendimit-urdhrit pérmbarimor né gjykata, t& cilat edhe
e vlerésojné ligjshm&ring q& né kété rast nuk e kané anuluar urdhrin si t& kundérligjshém asnjéra
nga gjykata sipas aktvendimeve té lartcekura, pérfshiré edhe Gjykatén Kushtetuese, por e kan
ndryshuar t& njgjtin vetém sa i pér ketd shumave té lejuara pér pérmbarim, gjé qé ndodh né
vazhdimési né praktikén gjyqésore, qé té ndryshohen vendimet e shkallés s& paré nga instancat mé
(€ larta & gjykatave, si pér shumat e gjykuara ashtu edhe pér ¢éshtje t& tjera, prandaj edhe ky

pretendim nuk ka t& bgj& me shkelje disiplinore nga pérmbaruesi privat.

Komisioni nuk e vleréson se &shté kércénim apo shkelje e disiplinore fakti q& pérmbaruesi ka
kérkuar nga propozuesi-debitori, q& t& bihet pagesa e borxhit t& mbetur sipas email-it, t& datgs
01.11.2022, sepse ju &shté lejuar ky veprim pérmbarimor sipas aktvendimit t& lartcekur t& Gjykatés
Komerciale, dhe me t& njgjtin aktvendim edhe &shté refuzuar propozimi pér caktimin e masés sé
sigurisg, e n& anén tjetér si¢ dihet me ankesé LPP-ja, nuk e ndalon ekzekutimin e vendimit. Prandaj,
edhe ky pretendim &shté né térési i pabazuar, mirépo nése edhe m# tej propozuesi pretendon se si
shkak i kalkulimeve jo t& drejta dhe n& kundérshtim me raportet financiare t& propozueses, jané
beéré pagesa apo éshté tejkaluar shuma q€ ka rezultuar nga Vendimi i lartcekur i Arbitrazhti, mund
té realizon t& drejtén e tij eventualisht propozuesi né ndonjé proceduré tjet&r dhe até ndaj
kreditorit, por jo ndaj p&rmbaruesit privat, i cili nuk &shé palé né até proceduré pérmbarimore, por

géshté vetém organ i ekzekutimit.

Sa i pér keté pretendimit t& propozuesit se Komisioni, duhet t& anuloi seancén e caktuar nga
pérmbaruesi privat me daté 23.12.2022 dhe pastaj me fjalén pérfundimtare ka kérkuar qé t€
anulohet seanca e caktuar me daté 10.01.2023. Komisioni i vieréson si t& pabaza kéto kérkesa t&
propozuesit, ngase nuk &shté né juridiksionin e kétij komisioni, g& te vendos lidhur me
menaxhimin e rastit pgrmbarimor, e as lidhur me seancat e caktuara nga pé&rmbaruesi privat, por
ky komision ka p&r mandat t& vleréson veprimet pérmbarimore t& p&rmbaruesit privat se a
paraqesin shkelje disiplinore. Duke i vlerésuar kéto propozime nga ky kéndvéshtrim as caktimi i

seancave nga pérmbatuesi privat, nuk paraqesin shkelje disiplinore pasi q& si¢ konstatohet nga




komunikimet elektronike, seancat e caktuaar kané pér qéllim definimin e borxhit pas vendimit

larteelur, t& marré nga Gjykata Komerciale, ‘

Komisioni vlerésoi edhe pretendimin e propozuesit pér sa i pér keté zvarritjes sé qéllimshme @ ‘
procedurés nga ana e pérmbaruesit privat, me géllim sipas propozuesit qé& té ngarkohet me kamata

e shpenzime debitori-propozuesi, mirépo edhe ky propozim &shtg i pabazuar sepse me asnjé ‘
veprim pérmbarimor t& ndérmarré nga pérmbaruesi privat, nuk &shté arritur qé t& vértetohet né
kété proceduré disiplinore se i njéjti me qéllim e ka zvarritur procedurén. Andaj procedura né kété
rast nuk &shté zvarritur si shkak i veprimeve t& p&rmbaruesit privat, por si¢c konstatohet nga
shkresat e l€ndés, procedura &shté stérzgjatur n&pér gjykata, derisa kané pérfunduar procedurat
sipas aktvendimeve té lartcekura, pasi qé jané shfiytézuar t& gjitha mjetet juridike ndaj vendimeve

nga ana e propozuesit,

Nga interpretimi i dispozitave t& lartcekura ligjore dhe nga arsyet e dhéna si mé lart, Komisioni
Disiplinor, erdhi né pérfundim se pérmbaruesi privat me asnjé nga veprimet e tij pérmbarimore,
deri n& marrjen e kétij vendimi , nuk ka b&r# asnjé prej shkeljeve disiplinore, ngase t& gjitha

parregullsité e pretenduara pér ¢éshtjen pérmbarimore né fjal€, nga propozuesi i késaj procedure,

jang vendosur dhe evituar me aktvendimet e lartcekura t& gjykatave dhe ndryshimet jang bérg
vetém sa i pérket shumave (& propozuara pér pérmbarim, por né asnjé rast nuk &shté béré ndonjé
shkelje e procedurés pérmbarimore nga ana e pérmbaruesit privat. Poashtu, p&rmbaruesi privat
nuk e ka marré asnjé veprim pérmbarimor i cili do t& pérbénte shkelje disiplinore, pasi q& Gjykata
¢ Apelit me aktvendimin, Ac.nr. 265/2022 datés 07.02.2022, e ka anuluar aktvendimin e Gjykatés
Themelore né Prishting PPP.n1.1486/2020 t& datés 06.07.2020, si¢ vértetohet nga komunikimi
elektronik i datés 18.03.2022. Andaj , Komisioni Disiplinor vleréson se Pérmbaruesi Privat, nuk
gshté pérgjegjés per asnjérén nga shkeljet e lartcituara disiplinore, 1& pércaktuara me nenin 367 t&
LPP-sg, sic pretendon propozuesi.

Mbi bazén e t€ dhénave si mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, bazuar né
dispozitat ligjore &€ nenit 361, paragrafi 2 lidhur me nenin 374 t& LPP-sg.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBAR!
' DPL.nr.32/2022 daté 304220
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KESHILLE JURIDIKE: Kundeér kétij vendimi pala e pakéiag

administrativ, bazuar né nemin 374 par. 3 t& LPP-s¢é.




